
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

Responsabile Istruttoria: Anna Rita Zuccaro – email: annarita.zuccaro.le@istruzione.it  tel: 0832235242  

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235242 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

  

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione) Lecce, (fa fede il protocollo) 
U.O./Sezione: (Servizio Personale Docente : Organici, Mobilità e Reclutamento) 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. lgs. 297/1994 e ss.mm.ii.; 

VISTA  l’OM n. 45 del 25/02/2022 concernente la mobilità del personale docente educativo ed 

ATA per l’a.s. 2022/23;  

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro sottoscritto in data 27/01/2022 valevole per gli 

anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25;   

VISTO  il decreto prot. n. AOOUSPLE/8547 del 17/05/2022 con il quale è stata disposta la 

mobilità, territoriale e professionale, degli insegnanti di ruolo relativa all’anno scolastico 

2022/2023 per tutti gli ordini di scuola; 

VISTA l’istanza reclamo, con contestuale istanza di accesso ai documenti, presentata dall’Avv. 

Paride Cretì per conto dell’insegnante di scuola primaria De Pascali Ester con cui si rivendica 

il trasferimento, dall’a.s. 2022/23 sul posto comune di scuola primaria,  presso il CTP sede di 

Nardò; 

VISTO il provvedimento prot. n. 7162 del 08/06/2020 con cui  questo Ufficio  assegna la titolarità di 

posto comune presso il  CTP - sede di Nardò - all’insegnante Romano Romana Flory (nata a 

Nardò il 22/11/1967),   rientrata nei ruoli metropolitani dal 01/09/2020; 

CONSIDERATO che l’insegnante Romano, così come esplicitato dal Dirigente del CPIA di Lecce 

con la nota n. 9078 del 08/07/2022, non ha mai assunto servizio presso il suddetto CTP; 

VISTO il verbale  del 14 dicembre 2020 inviato a questo Ufficio dall’Ambasciata d’Italia – Addis 

Abeba con cui si dà atto dell’assunzione in servizio della docente Romano Romana Flory 

presso la sede estera; 

VISTA la nota ministeriale, prot. n. 19450 del 28.6.2017, con la quale l’Amministrazione centrale 

fornisce chiarimenti in merito alle posizioni di collocamento fuori ruolo del personale della 

scuola ed, in particolare, nella parte in cui esplicita che “Qualora il collocamento fuori ruolo, 

ai sensi del decreto legge 28 agosto 2000, n. 240, convertito con modificazioni nella legge 27 

ottobre 2000, n. 306, abbia durata non superiore ad un quinquennio i docenti, all'atto della 

cessazione dalla posizione di comando, sono assegnati alla sede nella quale erano titolari 

all'atto del provvedimento. I collocamenti fuori ruolo che abbiano durata superiore ad un 

quinquennio comportano quindi la perdita della sede di titolarità. A tal fine, i periodi trascorsi 

in posizione di comando si sommano se tra gli stessi non vi sia soluzione di continuità”; 

VISTA la normativa che disciplina la materia i per i docenti collocati fuori ruolo ai sensi del decreto-

legge 28 agosto 2000, n. 240, convertito con modificazioni nella legge 27 ottobre 2000, n. 

306;  

ATTESO che il rapporto di servizio tra l’insegnante Romano e il Dirigente del CPIA - CTP di Nardò  

non si è formalizzato e  non ha assunto, quindi, effetti giuridici a decorrere dal 01/09/2020, lo 

stesso posto deve considerarsi utile ai fini dei trasferimenti; 

VISTA l’istanza di trasferimento presentata on line dall’insegnante De Pascali Ester (nata il 

21/12/1974 a Uggiano la Chiesa) per l’.a.s. 2022/23; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

Responsabile Istruttoria: Anna Rita Zuccaro – email: annarita.zuccaro.le@istruzione.it  tel: 0832235242  

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/235242 - 235350 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

 

  

CONSIDERATO che, anche in autotutela, va ripristinata la possibilità per la docente De Pascali di 

poter vedere soddisfatta la propria istanza, con conseguente rettifica del provvedimento di 

trasferimento del personale docente sella scuola primaria posto comune; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, in autotutela, l’insegnante di scuola primaria De Pascali Ester  

(nata il 21/12/1974 a Uggiano la Chiesa) – titolare di posto comune presso l’I.C. di Uggiano la Chiesa 

è trasferita dall’a.s. 2022/23 su posto comune di scuola primaria presso il CTP sede di Nardò. 

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche interessate sono invitati a registrare la presente variazione, 

anche dandone notifica all’ interessato, anche al fine della corretta acquisizione dell’assunzione in 

servizio a decorrere dal 01/09/2022. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste dalla normativa 

vigente in materia. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di quest’Ufficio (www.usplecce.it) ad ogni effetto di 

legge.  

IL DIRIGENTE 

Vincenzo Melilli 

 

Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Uggiano la Ch. 

 

Al Dirigente CPIA Lecce 

 

All’insegnante De Pascali Ester 

c/o Avv. Paride Cretì 

avvparidecreti@pec.it 

 

Alle OO.SS. della scuola 

(loro indirizzi mail) 

 

Al sito web UST Lecce  

 

 


		2022-07-18T10:13:56+0000
	MELILLI VINCENZO


		2022-07-18T12:23:07+0200
	protocollo




